
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA CHIA 

Số: /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ia Chia, ngày  tháng 8 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng 

Nghĩa vụ quân sự xã Ia Chia 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ IA CHIA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; sửa đổi, bổ sung một số điều của 

11 Luật về quân sự, quổc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ thông tư số: 68/TT-BQP ngày 03/7/2025 về việc sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

Theo đề nghị của Chi huy trưởng Ban CHQS xã, tại Tờ trình số: 02/TTr-BCH 

ngày 21 /7/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thực hiện chức năng nhiệm vụ theo 

điều 39 chương IV của Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 

năm 2015 của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Luật số: 98/2025/QH15, 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 11 luật về Quân sự, Quốc phòng. 

Điều 2. Văn phòng HĐND&UBND xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân 

sự xã và các đồng chí có tên tại Quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS xã chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này. 
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.  

 

Nơi nhận: 
- Hội đồng NVQS tỉnh (báo cáo); 

- TT Đảng ủy, HĐND&UBND xã (báo cáo); 

- Như Điều 2; 

- Lưu: VT-UB. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Công Hoà 



ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

HỘI ĐỒNG NVQS 

XÃ IA CHIA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Ia Chia 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày        /8/2025 

của Ủy ban nhân dân xã Ia Chia) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; sửa đổi, bổ sung một số điều của 

11 Luật về quân sự, quổc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ thông tư số: 68/TT-BQP ngày 03/7/2025 về việc sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

Căn cứ Quyết định số: 47/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 về việc thành lập Hội 

đồng nghĩa vụ quân sự xã Ia Chia; 

Ủy ban nhân dân xã Ia Chia ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng 

NVQS xã như sau: 

Chương 1 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, mối quan hệ 

công tác trong hoạt động, thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

(NVQS) xã Ia Chia. 

2. Quy chế này áp dụng đối với Hội đồng NVQS xã Ia Chia và các thành viên 

của Hội đồng có liên quan trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ; huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng lực lượng dự bị động viên. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Hội đồng NVQS xã hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tuân thủ 

quy định của Pháp luật và quy chế này. 

2. Bảo đảm sự phối hợp, hiệp đồng, trao đổi thông tin với các thành viên 

trong mọi hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

Chương 2 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CHỦ TỊCH, 

PHÓ CHỦ TỊCH, THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

Điều 3. Chức năng 

1. Hội đồng NVQS xã do Ủy ban nhân dân xã thành lập có chức năng tham 

mưu cho Đảng ủy lãnh đạo, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, kiểm tra sức khỏe cho quân nhân 

dự bị trước khi huấn luyện và khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và trong tuyển sinh 

quân sự hàng năm. 

Chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ ở địa phương bảo đảm tính công khai, dân chủ, công bằng, 



đúng thời gian, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, tiêu chuẩn theo quy định của 

Pháp luật, hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh. 

2. Thành phần Hội đồng NVQS thực hiện theo Quyết định kiện toàn Hội đồng 

NVQS của Chủ tịch UBND xã ban hành gồm: 
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Chủ tịch Hội đồng NVQS; 

2. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã làm Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng; 

3. Trưởng công an xã làm Phó chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự; 
4. Các đồng chí là Ủy viên Hội đồng NVQS xã: Chủ tịch UBMTTQVN xã; Phó 

Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã; Trợ lý Ban CHQS xã; Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã 

đồng thời chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ; Phó chủ tịch UBMTTQVN xã đồng thời chủ tịch 

Hội nông dân; Phó chủ tịch UBMTTQVN xã đồng thời Bí thư đoàn xã; Chuyên viên 

UBMTTQVN xã phụ trách chủ tịch Hội cựu chiến binh xã, Trưởng phòng Kinh tế; Phó 

chánh văn phòng HĐND-UBND xã; Hiệu trưởng Trường THCS Lê Hồng Phong; Trạm 

trưởng Trạm Y tế; Phó trưởng công an xã phụ trách an ninh; Bí thư chi bộ; Trưởng thôn 

các thôn làng trên địa bàn. 

Ban CHQS xã là Thư ký của Hội đồng NVQS. 

Trong trường hợp nếu có thay đổi hoặc bổ sung thành viên Hội đồng, Ban 

CHQS xã báo cáo Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định. 

 
Chương II 

NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn chung. 

Hội đồng NVQS xã có nhiệm vụ giúp ủy ban nhân dân xã: 

1. Giúp ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn công dân nhập 

ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; chỉ đạo thôn, làng tổ chức 

thực hiện quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự và chỉ đạo, hướng dẫn hoạt 

động của các thôn, làng. 

2. Báo cáo ủy ban nhân dân xã quyết định công dân được gọi nhập ngũ, tạm 

hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ, miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

3. Giúp ủy ban nhân dân xã tổ chức đưa công dân được gọi nhập ngũ, thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho UBND xã, tổ chức tiếp nhận hạ sĩ 

quan, binh sĩ xuất ngũ. 

4. Phân bổ và giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ hàng năm cho các thôn, 

làng. Hiệp đồng chặt chẽ với Ban CHQS, tổ chức đưa công dân lên xã đúng theo 

quy định, hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh. 

5. Giúp ủy ban nhân dân xã kiểm tra, hướng dẫn cấp thôn, làng thực hiện 

chính sách hậu phương quân đội và quản lý công dân trong diện thực hiện nghĩa vụ 

quân sự. 

6. Giúp Chủ tịch ủy ban nhân dân xã xem xét giải quyết khiếu nại, tố cáo 

trong việc thực hiện pháp luật về nghĩa quân sự. 
7. Chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện hoạt động của thôn, làng. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng NVQS xã. 



1. Chỉ đạo điều hành công việc của Hội đồng NVQS xã, chịu trách nhiệm 

trước Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và Hội đồng NVQS tỉnh về mọi hoạt động 

trong lĩnh vực tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công tác động viên quân đội. 

2. Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Hội đồng NVQS xã. Phân công 

nhiệm vụ cho Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên Hội đồng NVQS. 

3. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ các thành viên Hội đồng NVQS 

theo dõi, giám sát và giúp thôn, làng hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn Phó Chủ tịch Hội đồng NVQS xã. 

1. Điều hành hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã khi được phân công 

hoặc được sự ủy quyền của đồng chí Chủ tịch Hội đồng NVQS xã khi vắng mặt. 

2. Giúp Chủ tịch Hội đồng NVQS xã điều hành và giải quyết các công việc 

thường xuyên của Hội đồng NVQS xã. Chỉ đạo ban ngành thôn, làng và các ngành 

phụ trách đoàn thể có liên quan trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ, huy động lực lượng dự bị động viên tập trung huấn luyện, kiểm tra 

sẵn sàng động viên. 

3. Chuẩn bị và đề xuất với Chủ tịch Hội đồng NVQS xã về nội dung, chương 

trình, kế hoạch công tác của Hội đồng NVQS xã. 

4. Hàng năm tham mưu cho UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh 

nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn chung của các thành viên Hội đồng NVQS xã. 

1. Giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc làng được phân công tổ 

chức thực hiện việc đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi 

thực hiện nghĩa vụ quân sự; chuẩn bị cho công dân phục vụ tại ngũ, kế hoạch tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 

thực hiện tuyển chọn công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân; địa bàn. huấn luyện hạ sĩ quan, binh sĩ dự bị và thực hiện các chế độ, 

chính sách đối với hạ sĩ quan, binh sĩ trên 

2. Báo cáo Ủy ban nhân dân xã quyết định công dân được gọi nhập ngũ, tạm 

hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ, miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

3. Giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức bàn giao công dân được gọi 

nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho các đơn vị quân đội 

và công an; tổ chức tiếp nhận hạ sĩ quan, binh sĩ xuất ngũ. 

4. Giúp Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, hướng dẫn địa bàn được phân công, tổ 

chức liên quan trong việc thực hiện chính sách hậu phương quân đội và quản lý 

công dân trong diện thực hiện nghĩa vụ quân sự ở địa phương. 

5. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
trong việc thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự.”. 

6. Tham gia xét duyệt các trường hợp tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi 

nhập ngũ, miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân đúng theo quy định. 



7. Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn địa bàn phụ trlàm tốt công tác 

tuyên truyền Luật NVQS và thực hiện theo quy trình tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ đối với cấp thôn, làng do Ban CHQS xã quy định. 

8. Chủ động báo cáo tình hình và đề xuất ý kiến với Hội đồng NVQS xã theo 

nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công. Tham gia thảo luận những nội dung có liên 

quan đến công tác chuyên môn trong các cuộc họp của Hội đồng NVQS xã tổ chức 

và tổ chức triển khai thực hiện theo kết luận của Chủ tịch Hội đồng NVQS xã. 

9. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng NVQS xã trong từng lĩnh vực 

chuyên môn và địa bàn phụ trách. 

Chương III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

Điều 8. Hội đồng NVQS xã họp thường kỳ mỗi năm từ 02 đến 03 lần và đột 

xuất theo yêu cầu nhiệm vụ. Các thành viên có trách nhiệm tham gia đầy đủ các 

phiên họp và thực hiện nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ đã được phân công. 

Điều 9. Quá trình hoạt động, Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch và 

chương trình, nội dung phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện 

nhiệm vụ. 

Điều 10. Sau mỗi phiên họp cơ quan thường trực Hội đồng NVQS xã có trách 

nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thông báo kết luận của Chủ 

tịch Hội đồng NVQS xã. Chuẩn bị các văn bản để Chủ tịch Hội đồng NVQS xã 

hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng NVQS xã báo cáo thường trực Đảng ủy và Ủy ban 

nhân dân xã. 

Điều 11. Các văn bản do Chủ tịch Hội đồng NVQS xã ban hành ký, đóng dấu 

của Ủy ban nhân dân xã; các văn bản do Phó Chủ tịch Hội đồng NVQS xã và cơ 

quan thường trực ban hành ký, đóng dấu của Ban CHQS xã và Công an xã. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 12. Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên Hội đồng NVQS xã tổ 

chức thực hiện nghiêm quy chế này. 
Điều 13. Trong quá trình tổ chức thực hiện có nội dung chưa phù hợp cần sửa 

đổi, bổ sung cơ quan thường trực Hội đồng NVQS xã tổng hợp báo cáo Hội đồng 

NVQS xã trình Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định./.  

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:43:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA CHIA<ubnd@iachia.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:43:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA CHIA<ubnd@iachia.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:43:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA CHIA<ubnd@iachia.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:43:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA CHIA<ubnd@iachia.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:43:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA CHIA<ubnd@iachia.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:44:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA CHIA<ubnd@iachia.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




